
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: dott. Roberto Alba  

 

  

Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali  
Coordinamento Servizi agli studenti: dott. Fabrizio Mattana 
Via Università 40 – Cagliari  
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

PRESO ATTO che risultano di prossimo esaurimento le pergamene per i Diplomi di 

Laurea che l’Università degli Studi di Cagliari consegna a 

studentesse/studenti che conseguono il titolo accademico; 

VISTA  la necessità di approvvigionare le pergamene sopra indicate nella misura 

di n. 7.000 (settemila) esemplari al fine sopperire il fabbisogno dell’Ateno 

per l’anno accademico in corso; 

ACCERTATO che le pergamene di laurea sono attualmente prodotte dall’Istituto 

Poligrafico e della Zecca dello Stato S.p.a., avente sede legale sede legale 

in Via Salaria, 691 - 00138 Roma, P.IVA 00880711007 - C.F. 00399810589, 

secondo un progetto grafico di sicurezza specifico così come elaborato 

dall’Ateneo e già in possesso dell’I.P.Z.S. medesimo stampato su carta 

filigranata a onde; 

DATTO ATTO che con nota prot. 0009588 del 18/01/2024, il Coordinatore dei Servizi 

agli Studenti ha richiesto preventivo di spesa al sopracitato Istituto; 

ATTESO che l’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato in data 8/02/2023 ha fornito 

una prima stima per la fornitura del materiale di cui all’ oggetto di 

importo pari ad euro 13.500,00 a cui si sommano 400,00 euro a titolo di 

spese (da verificare a consuntivo) di trasporto con servizio di scorta 

armata, oltre IVA; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per 

appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 è in vigore il nuovo sistema di 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti che prevede oltre al 

ricorso esclusivo alle piattaforme di approvvigionamento certificate, 

l’acquisizione del CIG mediante le medesime piattaforme e che pertanto 

in CIG acquisito sul Me.PA è: B1557E6543; 

Oggetto: Fornitura di n. 7000 pergamene per Diplomi di Laurea – IPZS Istituto Poligrafico e 
Zecca di Stato. Importo stimato complessivo pari a euro 14.200 oltre IVA di legge. 
Procedura ex art. 50, c.1, lett. b) d.lgs. 36/2023 
C.I.G.: B1557E6543 
Disposizione di affidamento  



 

2 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia 

la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento; 

CONSIDERATO che la procedura è gestita avvalendosi del sistema telematico di e-

procurement MEPA nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale); 

VISTA la Trattativa Diretta n. 4280924 del 19 aprile 2024, avviata sul MEPA con 

l’operatore economico Istituto Poligrafico e Zecca di Stato S.p.a., P.IVA 

00880711007 - C.F. 00399810589, con sede legale in Via Salaria, 691, 

00138 Roma;  

DATO ATTO che alla scadenza, fissata alle ore 13:00 del 02/05/2024, l’operatore 

economico sopra citato ha presentato l’offerta per l’importo ribassato 

complessivo di euro 13.678,20 oltre IVA di legge, di cui € 13.300,00 

relativi al valore della fornitura ed € 378,20 relativi alle spese di consegna 

da definirsi a consuntivo; 

CONSIDERATO  che stante l’impossibilità di quantificare in fase di affidamento le spese 

effettive di consegna con scorta armata, con riferimento a quest’ultime, 

si rende necessario impegnare ulteriori 322,00 € per far fronte ai rincari 

che dovessero verificarsi nelle spese di trasporto; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’esercizio 2024 sulla CO.AN. 

A.06.02.02.01.02.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” del 

budget 2024 in capo alla Direzione comunicazione, servizi agli studenti e 

servizi generali; 

VISTI gli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. n.36/2023 nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà in possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti e la s.a. verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno; 

RICHIAMATA la nota prot. 0271685 del 21/11/2023, recante la regolamentazione 

unica di Ateneo, che definisce che per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00 il campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato 

dalla Stazione Appaltante nel decimo affidamento effettuato da ciascuna 

struttura dell’Ateneo nel corso dell’anno; 



 

3 
 

DATO ATTO che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non 

rientra nel campione oggetto di verifica; 

CONSIDERATO che l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure 

di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, in casi debitamente 

motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione dei contratti di appalto; 

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, 

considerato l’importo e l’oggetto del contratto, la stazione appaltante 

non richiede la garanzia definitiva; 

VERIFICATA la regolarità del Documento Unico di Regolarità contributiva dell’o.e. 

CONSIDERATO che per il presente appalto è nominata RUP la Dott.ssa Manuela Locci;  

CONSIDERATO che il DEC sarà individuato nella persona del Dott. Fabrizio Mattana, 

afferente alla DIRSEC; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per 

il Responsabile Unico di Progetto, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del 

Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – 

lett. e) della Legge n. 190/2012; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato 

relativo avvio processo digitalizzazione”; 

VISTO l’articolo 225, commi 1 e 2 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 

62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il DR n. 1454 del 17/12/2019 con il quale è stata istituita la Direzione per 

i Servizi agli Studenti e Servizi Generali; 

VISTO il D.R. 1154 del 19/12/2022 con il quale sono state modificate le 

denominazioni e ridefinite le competenze delle seguenti strutture 

dirigenziali: Direzione comunicazione servizi agli studenti e servizi 

generali; Direzione qualità servizi bibliotecari e attività museali; 

Direzione ambiente sicurezza e audit; 



 

4 
 

VISTA la D.D.G. n. 278 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato conferito 

l’incarico della Direzione comunicazione servizi agli studenti e servizi 

generali al Dott. Roberto Alba; 

 
 

DISPONE 
 
 

Art. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

Art. 2 Di procedere all’affidamento diretto, ex art. 50 c.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

mediante trattativa Diretta sul Me.Pa., della fornitura di n. 7.000 pergamene per 

Diplomi di Laurea all’Istituto Poligrafico e Zecca di Stato S.p.a., P.IVA 00880711007 - 

C.F. 00399810589, con sede legale in Via Salaria, 691, 00138 Roma, per un importo 

pari a euro 13.678,20 oltre IVA e di impegnare ulteriori 322,00 € a copertura dei 

rincari che dovessero subire le spese di trasporto con servizio di scorta armata.  

Art.3 Che il presente affidamento trova copertura finanziaria nella voce CO.AN. 

A.06.02.02.01.02.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” del budget 2024 in 

capo alla Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali. 

Art. 4 La procedura è svolta in modo informatizzato e interamente gestita mediante il 

sistema telematico di E-procurement del Mepa. 

Art. 4 È nominato RUP la Dott.ssa Manuela Locci, e-mail: manuela.locci2@unica.it , tel: + 

3334927442 e DEC il Dott. Fabrizio Mattana (DIRSEC), e-mail: 

fmattana@amm.unica.it, afferenti alla Direzione comunicazione, servizi agli 

studenti e servizi generali.    

Art. 5 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33 

 

 

 

  Firmato digitalmente 
Il Dirigente 

Dott. Roberto Alba 
Sottoscritto con firma digitale 

mailto:manuela.locci2@unica.it
mailto:fmattana@amm.unica.it

		2024-05-07T11:46:29+0200
	IT
	Roberto Alba




